Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços em caráter de urgência, para construção de uma Praça Pública no Bairro da

Moda, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Praça Pública no Bairro da Moda representa um investimento

essencial para a qualidade de vida dos moradores e para a valorização da região. Atualmente,

o bairro carece de um espaço adequado para lazer, convivência social e atividades recreativas,

o que torna essa iniciativa uma necessidade urgente.

Praças públicas desempenham um papel fundamental na urbanização sustentável,

oferecendo áreas de descanso, esportes, cultura e entretenimento. Além disso, contribuem

para a segurança, promovem a interação comunitária e incentivam hábitos saudáveis entre

crianças, jovens e adultos.

Dado o crescimento populacional do Bairro da Moda e sua importância para a

economia local, é indispensável que haja um espaço adequado para a socialização e bem-estar

da comunidade. Dessa forma, solicitamos a viabilização desse projeto em caráter de urgência,

garantindo um ambiente mais harmonioso e estruturado para a população.

.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-29T23:27:00-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404